
 diário oficial Nº 34.623  67 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do Contrato nº 043/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA, que tem por objeto a “Prestação de Serviço Especializado de 
Manutenção Preventiva e Corretiva e Qualificação do Sistema de Croma-
tografia a Gás Acoplado a Espectrômetro de Massa e FID (CG/EM/FID), da 
Fabricante Thermo Fisher Scientific”, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período de 21 de junho 
de 2021 a 20 de junho de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 672973
PORTARIA Nº 174/2021 DE 24 DE JUNHO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDO-
SO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 
5839637/1, e como suplente a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAM-
POS, Gerente do Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, do 
Contrato nº 034/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa AB SCIEX CO-
MERCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem por objeto a 
“Aquisição de Material para o Sistema de Espectrometria de Massas(LC/
MS/MS)”, para atender as necessidades deste Centro de Perícia Cientificas 
“Renato Chaves”, no período de 21 de junho de 2021 a 20 de junho de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 672975

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N° 176/21-GAB/DGCPCRC DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/214666;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporá-
rio do profissional abaixo, para exercer funções neste Centro de Perícias 
Cientifica.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
Período de 03.06.2021 a 02.06.2022
Sidnei Silva do Nascimento
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 672979

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2021/185463)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2021/185463, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 025/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de material 
de consumo específico para perícia veicular, a fim de atender as necessi-
dades da sede (Belém) e as unidades regionais e núcleos avançados do 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, para fins de abastecimento 
do Almoxarifado central por um período de 12 (doze) meses, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeiro Oficial:

  EMPRESA CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 MARIA CONSUELO SOARES DA MATA 28.697.784/0001-78 2, 6, 13, 14  e 15
R$ 2.684,53 (dois mil  seiscentos  

e oitenta e quatro reais e cin-
quenta e três centavos)

2  EVANDRO GOMES FERREIRA 33.884.155/0001-97 3 e 7 R$ 10.209,00 (dez mil  duzentos 
e nove reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de junho de 2021.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral

Protocolo: 673194

(Processo nº 2020/619866)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2020/619866, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 029/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de Mate-
riais Permanentes para ao Laboratório de Toxicologia, instrumental e biolo-
gia para atender as necessidades desta Sede Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do ITEM 05 deste certame à empresa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, 
(CNPJ/MF nº 29.187.032/0001-20) pela oferta de R$ 3.367,34 (três mil 
trezentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de junho de 2021.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral

Protocolo: 673205

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2020/619866)
A pregoeira oficial designada pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC – RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iv, da lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 029/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de 
Materiais Permanentes para ao Laboratório de Toxicologia, instrumental e 
biologia, para atender as necessidades desta Sede Centro de Perícias Cien-
tificas Renato Chaves, resolve:
I – ADJUDICAR o ITEM 05 deste certame à empresa AMAZON MEDI-
CAL CARE EIRELI, (CNPJ/MF nº 29.187.032/0001-20) pela oferta de R$ 
3.367,34 (três mil trezentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro cen-
tavos).
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira Oficial

Protocolo: 673202
(Processo nº 2021/185463)
O pregoeiro oficial designado pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iv, da lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 025/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de 
material de consumo específico para perícia veicular, a fim de atender as 
necessidades da sede (Belém) e as unidades regionais e núcleos avançados 
do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, para fins de abastecimen-
to do almoxarifado central por um período de 12 (doze) meses.
Resolve:
I – ADJUDICAR:

  EMPRESA CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 MARIA CONSUELO SOARES DA MATA 28.697.784/0001-78 2, 6, 13, 14  e 15
R$ 2.684,53 (dois mil  seiscen-
tos  e oitenta e quatro reais e 

cinquenta e três centavos)

2  EVANDRO GOMES FERREIRA 33.884.155/0001-97 3 e 7 R$ 10.209,00 ( dez mil  duzen-
tos e nove reais)

ALBINO GUILHERME QUADROS DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 673189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 393/ 2021
OBJETIVO: Realizar visita técnica .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS 
CPF: 567.419.952-34 
MATRÍCULA: 57229910/2/ Coordenador;
SERVIDOR: Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior 
CPF: 628.557.432-49 
MATRÍCULA: 5943415-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: meia  PERÍODO:  08/04/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 413/ 2021
OBJETIVO: realizar perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Batista Santana Magno 
CPF: 301.070.082-20 
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
SERVIDOR: Orlando Salgado Gouvêa 
CPF: 056.140.822-04 
MATRÍCULA: 5463530/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Rodrigo Costa Ferreira 
CPF: 744.372.082-34 


